
 

 

 

 

 

 

 

鄂尔多斯市东胜区“十四五”农村

生活污水治理专项规划 

 
 

 

 

 

 

 





 

I 

目录 

第一章 总则 ............................................................................................................................................... 1 

1.1 规划背景 .................................................................................................................................................... 1 
[...]
东胜区全区辖 3 个建制镇，即：泊尔江海子镇（11 个行政村、152 个自然

村）、罕台镇（8 个行政村、100 个自然村和 4 个社区）、铜川镇（6 个行政村、91

个自然村）。 



 

11 

2.2.2 区域人口 

2020 年末，东胜区常住人口为 574242 人。全区常住人口中，居住在城镇的

人口为 552252 人，占 96.17%；居住在乡村的人口为 21990 人，占 3.83%。 

 

图 2-4  东胜区行政村人口分布情况图 

东胜区城镇化程度高，农村居民人口数少且分散。本次规划的 5 个行政村均

为基层村。根据对泊尔江海子镇宗兑村、石畔村和巴音敖包村，罕台镇九成功村，

铜川镇枳机塔村实地调查统计，目前村内大多民居空置，常住户较少，多为老年

人，农村老龄化严重，中青年季节性回流暂住（节假日）。 

表 2-1  规划的 5 个重点行政村人口统计情况表 

序号 行政村 
户籍户数

（户） 

户籍人口

（人） 

常住户数

（户） 

常住人口

（人） 



 

12 

1 宗兑村 1053 2438 237 425 

2 石畔村 716 1667 92 210 

3 巴音敖包村 938 2259 184 449 

4 九成功村 937 2390 182 382 

5 枳机塔村 923 2680 101 181 

合计 4567 11434 796 1647 

2.2.3 社会经济 

2020 年，东胜区全年实现地区生产总值 702.2 亿元，按可比价格计算，同比

下降 2.2%。分产业看，第一产业实现增加值 1.73 亿元，同比下降 1.3%；第二产

业实现增加值 241.36 亿元，同比下降 9%，其中，工业实现增加值 186.36 亿元，

同比下降 8.4%，建筑业实现增加值 55.01 亿元，同比下降 11.1%；第三产业实现

增加值 459.11 亿元，同比增长 1.9%。三次产业结构比为 0.25:34.37:65.38。 

 

图 2-5  东胜区“十三五”规划期间三大产业结构柱状图 

全年完成地方财政总收入 148.46 亿元，同比下降 6.7%。一般公共预算收入

完成 54.02 亿元，同比增长 14.5%，其中，税收收入 42.07 亿元，同比增长 3.7%；

非税收收入 11.95 亿元，同比增长 80.1%。一般公共预算支出完成 77.74 亿元，

同比增长 8.3%，其中用于教育、医疗卫生、社会保障、公共安全、住房保障、农

林水、节能环保、城乡社区事务等与人民群众密切相关的民生支出达 32.34亿元，

占公共财政预算支出的比重为 41.6%。 



 

13 

2.3 生态环境保护状况 

全区拥有污水处理厂 4 个，建成区污水集中处理率 98.1%，拥有大型垃圾处

理厂 2 个，生活垃圾无害化处理率 95.8%。全区建成区绿化覆盖率 43%，绿地率

39%，人均公园绿地面积 15.1 平方米。 

全年城市空气质量优良天数 331 天，污染 31 天，空气质量优良率 90.4%。

可吸入颗粒物年平均浓度 70ug/m³，可吸入细颗粒物年平均浓度 25 ug/m³。 

 



 

14 

第三章 污染源分析 

3.1 用水及排水体制 

3.1.1 用水方式及用水结构 

（1）用水方式 

本次规划的 5 个行政村中枳机塔村大部分常住居民实现集中供水，水源为城

市集中供水。其余 4 个行政村目前均采用分散式供水，水源为地下水。地下水化

学类型以“HCO3
—
Ca2++Mg2+型”为主，水质较好，满足《生活饮用水卫生标准》

（GB5749-2022），可以直接作为生活用水。 

（2）用水结构 

规划的 5 个行政村用水结构以生活用水为主，其中厨房用水为主要用水，其

次为厕所冲洗用水。 

 
图 3-1  农村居民用水结构饼状图 

3.1.2 排水情况 

（1）污水收集处理情况 

目前已经完成改造的行政村污水收集主要以分散式收集方式为主，农户生活

38%

22%

30%

10%

厨房用水 洗漱淋浴用水 厕所冲洗用水 其他用水



 

15 

污水排至化粪池，再由吸污车拉运收集至就近污水处理厂处理。临近东胜区中心

城区和罕台镇镇区的行政村实现管网收集，生活污水集中收集后排至城区污水处

理厂处理。 

（2）排水体制 

东胜区农村生活污水排水体制为分流制，雨水经自然沟谷排泄，不收集。生

活污水利用地势高差自流排至化粪池，再由吸污车拉运收集至污水处理厂处理。 

（3）污水特征 

东胜区农村生活污水主要特点如下： 

1）污染源分散，集中收集管网建设投入大，收集难度高。 

2）污染物种类少，成分简单易处理，主要污染因子为 SS、COD、NH3-N 和

粪大肠杆菌等。 

3）排放不规律，水量水质不稳定，夏秋季多，春冬季少，白天大夜间小。 

4）水量较少，生化污水处理设施运行难度高，条件苛刻，存在达标困难。 

5）处理工艺及技术路线的选取受规划行政村生活污水现状治理措施、经济

发展和生态环境条件的制约。 

3.1.3 农村户改厕普及情况 

“十三五”期间，东胜区十个行政村共计完成户改厕 1242 所。 

表 3-1  截至 2020 年东胜区分散式生活污水处理设施建设情况表 

乡镇 
行政村名

称 

生活污水处

理设施名称 

常住

户数 

改造完

成户数 
备注 

泊尔江

海子镇 

柴登村 户改厕 287 173 拉运至柴登村污水处理站处理 

漫赖村 户改厕 139 60 拉运至银宏煤矿污水处理站处理 

折家梁村 户改厕 265 164 拉运至银宏煤矿污水处理站处理 

海畔村 户改厕 283 130 拉运至银宏煤矿污水处理站处理 

罕台镇 

撖家塔村 户改厕 153 64 拉运至罕台镇污水处理厂处理 

色连村 户改厕 234 55 拉运至罕台镇污水处理厂处理 

灶火壕村 户改厕 348 237 拉运至罕台镇污水处理厂处理 

永胜村 户改厕 129 7 拉运至罕台镇污水处理厂处理 

铜川镇 
添漫梁村 户改厕 360 352 移民搬迁，集中处理设施 

铜川村 户改厕 19 0 整村搬迁，集中处理设施 

合计 户改厕 2217 1242 / 

 



 

16 

3.1.4 农村生活污水处理设施建设和运行情况 

“十三五”期间，东胜区政府组织实施了《鄂尔多斯市东胜区农村生活污水

治理专项规划》，在柴登村和添尔漫梁村建设集中式农村生活污水处理站，同时

利用十个全覆盖和乡村振兴政策，对区内大部分行政村进行了生活污水治理，全

区农村污水处理工作已经取得较大的成果。东胜区 3 个乡镇中，铜川镇作为城区

近郊镇，镇区大部分行政村生活污水已纳入中心城区污水处理系统，其余行政村

也陆续完成“户改厕”。罕台镇现有一座污水处理厂，用于处理镇区及临近行政

村产生的污水。其余行政村污水未进行集中处理，采用分散式户改厕改造，污水

综合利用。截至 2020 年，东胜区共建成污水处理厂 6 座，完成农村卫生厕所改

造共计 1242 所。 

（1）污水集中处理设施 

截至 2020 年，东胜区建成生活污水处理厂 6 个，包括南郊污水处理厂、北

郊污水处理厂、罕台污水处理厂、万利污水处理厂、添尔漫梁污水处理站、柴登

污水处理厂。其中柴登污水处理站和添尔漫梁污水处理站为农村小型污水集中处

理设施，其余均为城镇污水处理厂。 



 

17 

表 3-2  东胜区集中污水处理厂现状一览表 

序

号 

污水处理

厂名称 
位置 处理工艺 处理能力 排放标准 接纳范围 现状 备注 

1 
北郊污水

处理厂 

东胜城区北

部，环城北路

与哈什拉川交

汇处西北侧 

卡鲁赛尔 2000 改良型

TU 氧化沟+深度（中

水）工艺+膜处理 

污水 10 万 m

³/d、中水 10

万 m³/d 

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002）

一级 A 标准 

东胜城区北

部、铜川镇 

稳定达标

运行 

可作为城区北部

行政村农村生活

污水拉运处理点 

2 
南郊污水

处理厂 

科技教育创业

园内，紧邻包

茂高速 

TU 氧化沟+絮凝沉淀

+V 型滤池+臭氧氧化

脱色工艺 

污水 2.5 万

m³/d、中水

2.5 万 m³/d 

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002）

一级 A 标准 

科技教育创业

园、东胜新区

三期、星河湾

等片区 

稳定达标

运行 

可作为科技教育

创业园周围行政

村农村生活污水

拉运处理点 

3 
万利污水

处理厂 
装备制造基地 

CASS 处理工艺，中

水处理采用絮凝沉淀

过滤工艺 

2 万 m³/d、

中水 2 万 m³

/d 

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002）

一级 A 标准。 

装备制造基地 
稳定达标

运行 

可作为装备制造

基地周围行政村

农村生活污水拉

运处理点 

4 
罕台污水

处理厂 
罕台镇区北侧 

A2O 生物脱氮除磷工

艺，中水处理采用絮

凝沉底+过滤工艺 

污水 1.25 万

m³/d、中水

1.25 万 m³/d 

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002）

一级 A 标准 

罕台镇区 
稳定达标

运行 

可作为罕台镇行

政村生活污水拉

运处理点 

5 

铜川镇添

尔漫梁村

污水处理

站 

铜川镇添尔漫

梁村 
A2O+MBR 

污水 300m³

/d 

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002）

一级 A 标准 

添尔漫梁村 

正常运

行，不能

稳定达标 

作为铜川镇周边

行政村生活污水

拉运处理点 

6 

泊尔江海

子镇柴登

村污水处

理站 

泊尔江海子镇

柴登村 
A2O+MBR 污水 20m³/d 

《农村生活污水处理设施污

染物排放标准（试行）》

（DBHJ/001-2020）三级标

准 

柴登村 
无水，停

用 

作为柴登村生活

污水拉运处理点 



 

18 

（2）分散式农村生活污水处理设施 

“十三五”期间，东胜区十个行政村共计完成户改厕 1242 所。 

（3）存在问题 

东胜区近年来针对农村地区开展乡村振兴、十个全覆盖、“十三五”农村生

活污水规划等多项民生、环境改善工作，取得一定成果，但在实际运行过程中，

存在一些不足，问题如下： 

1）部分农牧民由于屋外场地限制、屋内结构不合理、农牧民资金短缺等原

因，未完成改造。 

2）“十三五期间”已完成户改厕的部分居民受传统观念影响，仍然使用传统

旱厕或公共厕所，卫生厕所使用率不高。洗漱废水、厨房废水多直接倾倒至院外

或屋后，未收集至化粪池拉运处理。 

3）由于农牧民居住分散，因此部分村庄无法安装污水管网，废水通过吸污

车拉运收集，农牧民为节约清运费用，直接通过自备吸污泵将化粪池废水抽出用

于灌溉农田，造成污水收集处理率低。 

4）柴登污水处理厂污水水量少且不稳定，污水处理厂一直处于半停滞状态，

无法稳定运行。 

5）由于缺乏污水处理厂管理运维经验，添尔漫梁污水处理站接纳洗碗厂清

洗废水，造成水质不稳定，不能保证全年达标排放。 

（4）规划期间调整建议 

针对东胜区“十三五”农村生活污水规划实施过程中存在的问题，本期规划

提出以下调整建议： 

1）因地制宜，精准改造，根据农村居民实际情况，对应提出户改厕实施方

案，利用乡村振兴和农村人居环境改善的契机，加大资金投入，保障农村常住居

民的户改厕工程实施落地。 

2）加强环保宣传，转变传统观念，增强农牧民环保意识，建立环保评优奖

惩制度。为居民设置污水收集池，洗漱废水和厨房废水集中收集至化粪池，提高

废水收集率。 

3）加强运营管理，引入社会资金和财政资金，减轻农牧民生活污水处理设

施运行维护成本，减免拉运费用，提高卫生厕所使用率和废水收集率。 



 

19 

4）提高柴登村生活污水收集率，将村内小型屠宰场废水预处理达标后引入，

保证柴登污水处理厂的稳定达标运行。添尔漫梁村洗碗厂废水预处理达标后再接

入添尔漫梁村生活污水处理站，保证添尔漫梁村污水处理站稳定达标运行。 

5）委托有经验、有能力、有资质的运行维护责任单位作为东胜区农村生活

污水处理设施运维管理单位，对农村生活污水处理厂、分散式农村生活污水处理

设施进行管理运维，提高农村生活污水处理率和回用率。 

3.2 污染负荷量预测 

根据《内蒙古自治区行业用水定额》（DB15/T 385-2020），并结合现状用水情

况，确定农村居民每人每天的用水定额为 60L，污水产生率为 80%，人均污水产

生量为 48L/d。产污系数取 COD 50g/（人•d），氨氮 3.2g/（人•d）。按照产生量

80%排放来预测排放量。可见，本次规划的 5 个行政村（泊尔江海子镇宗兑村、

石畔村和巴音敖包村，罕台镇九成功村，铜川镇枳机塔村）预计排放污水 2.31 万

吨/年，COD 排放量 24.05 吨/年，氨氮排放量 1.54 吨/年。 

表 3-3  农村生活污水排放量预测表 

序

号 
镇名 村名 

村庄常

住总户

数

（户） 

常住人

口

（人） 

污水产

生量预

测(m3/d) 

污水排放

量预测

(m3/d) 

COD 排

放量预

测

（吨） 

氨氮排

放量预

测

（吨） 

1 
泊尔江

海子镇 

宗兑村 237 425 20.40 16.32 6.21 0.40 

2 石畔村 92 210 10.08 8.06 3.07 0.20 

3 巴音敖包村 184 449 21.55 17.24 6.56 0.42 

4 罕台镇 九成功村 182 382 18.34 14.67 5.58 0.36 

5 铜川镇 枳机塔村 101 181 8.69 6.95 2.64 0.17 